
 

COMUNE DI BUSSOLENO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 24/02/2025 
 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO CONSULTA COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI E DEGLI ENTI NO 

PROFIT DEL COMUNE DI BUSSOLENO-APPROVAZIONE 

 

 

 

L’anno 2025 il giorno 24 del mese di Febbraio alle ore 18.00 nella sala del Consiglio, previa 

convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta straordinaria i 

componenti del Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

ZOGGIA Antonella  SI  MORINO Manuel  SI  

GUERRA Emilia SI PEIROLO Antonella SI 

CEVRERO Gianluca SI ALLASIO Anna Maria AG 

ROSSO Dario Giuseppe SI MALACRINO' Pasquale Andrea SI 

TOLOTTI Cinzia SI FIGONI Manuela AG 

ARIANOS Antonella SI DOSIO Nicoletta SI 

CEVRERO Cinzia SI   

Presenti : 11   Assenti : 0   Assenti Giustificati : 2 

 

Partecipa il Segretario Comunale, CARCIONE Dott.ssa Marietta .  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  ZOGGIA Antonella. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 il Comune di Bussoleno riconosce e sostiene l’importanza del ruolo svolto 

dall’associazionismo e dal volontario nella propria Comunità in attività di interesse 

comune aventi l’obiettivo dello sviluppo sociale e culturale della comunità stessa; 

 in attuazione dei principi fissati dallo Statuto Comunale agli articoli 32-33-34 e seguenti e 

alla luce del valore riconosciuto al principio di sussidiarietà ex art. 118 della Costituzione, 

il Comune di Bussoleno favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per 

lo svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni e negli obiettivi 

dell’Amministrazione e che rispondono ad esigenze generali della comunità locale; 

 

Considerata la volontà di istituire altresì una Consulta Comunale delle Associazioni e  degli Enti no 

profit quale strumento di raccordo fra le strutture istituzionali dell'Ente Locale e tutti gli Enti 

autonomi e le espressioni spontanee che nascono nella comunità per l'affermazione e la 

promozione di finalità di carattere culturale, sociale, civile, senza scopo di lucro. 

 

Rilevata la necessità di procedere ad approvare uno specifico Regolamento che contenga norme 

finalizzate a definire una disciplina organica, tenendo conto dell’esigenza di estendere questa 

forma partecipativa ai soggetti operanti in tutti i settori dell’associazionismo, quali solidarietà, 

volontariato e cultura, sport, ecc.; 

 

Vista la bozza del "Regolamento Consulta Comunale delle Associazioni e degli Enti No Profit di 

Bussoleno ", composto da n.20 articoli, allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato A); 

 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 42 lett. a) del Dlgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del 

servizio, ai sensi  dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 non è necessario il parere contabile 

in quanto l’atto non comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Illustra il regolamento il Consigliere Antonella Arianos 

 

Si apre la discussione consiliare intervengono: 

- Consigliere Nicoletta Dosio: Ho letto il regolamento e mi sembra che lo stesso preveda la 

creazione di una cupola rispetto alle libere iniziative delle associazioni. Ogni iniziativa deve 

passare al vaglio della consulta, una cupola che controlla dall’alto. E’ possibile collaborare 

senza creare una struttura burocratica e verticista,  per tale ragione voto contro. 



- Consigliere Antonella Arianos: Personalmente con  le associazioni ci lavoro e lungi da me 

ledere le stesse. Il regolamento è stato richiesto dalle stesse associazioni per evitare la 

concomitanza delle iniziative nelle stesse giornate. 

 

Con votazione espressa in forma palese e con il seguente esito: 

presenti n. 11  

votanti n. 11  

astenuti n. 0 

voti favorevoli n. 09  

voti contrari n. 02 ( Consigliere Dosio e Malacrinò) 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento. 

 

2. Di approvare il "Regolamento Consulta Comunale delle Associazioni e degli  Enti No Profit 

del Comune di Bussoleno", composto da n.20 articoli, allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato A). 

 

3. Di dare atto che l'applicazione del presente Regolamento avrà decorrenza dalla data di 

esecutività della delibera di approvazione. 

 

4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Bussoleno nella sezione 

"Amministrazione trasparente" del presente provvedimento. 

 



 

 

 

 

 



Comune di Bussoleno

Pareri

2

REGOLAMENTO CONSULTA COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI E DEGLI ENTI NO PROFIT DEL
COMUNE DI BUSSOLENO-APPROVAZIONE

2025

Ufficio Amministrativo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrativo)

Data

Parere Favorevole

Dario Morino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/02/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Irene Bardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ZOGGIA ANTONELLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARCIONE DOTT.SSA MARIETTA  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Bussoleno.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTONELLA ZOGGIA in data 10/03/2025
MARIETTA CARCIONE in data 10/03/2025


